四川省发展和改革委员会关于印发《2017年度推进电力价格改革十项措施》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/108457.html
来源：四川省发展和改革委员会

四川省发展和改革委员会关于印发《2017年度推进电力价格改革十项措施
》的通知

川发改价格〔2017〕237号

各市（州）发展改革委（能源局、办）、经济和信息化委，国网四川省电力公司，省能源投资集团有限责任公司：

 经省政府同意，现将《2017年度推进电力价格改革十项措施》印发你们，请结合各项措施牵头单位印发的具体实施
方案认真贯彻执行。

四川省发展和改革委员会 四川省经济和信息化委员会

四川省财政厅 国家能源局四川监管办公室 四川省能源局

2017年5月11日

2017年度推进电力价格改革十项措施

 一、降低丰水期水电标杆上网电价。
自2017年6月1日起至10月31日，降低四川电网（含直供区、“子公司改分公司”、全资及控股供电公司，下同）调度
的水电标杆上网电价8厘/千瓦时（合同电量）；其他执行政府定价的水电以及西南电网调度的留川水电上网电价同步
下调。（牵头单位：省发展改革委）

 二、推进风电和光伏发电上网电价市场化。
四川电网风电和光伏丰水期发电量全部参与电力市场化交易。未参与市场化交易上网电量由电网企业按照四川电网丰
水期市场交易价格进行结算。（牵头单位：省发展改革委、省经济和信息化委，参加单位：四川能源监管办、省能源
局）

 三、放开天然气分布式发电余电上网电价。
国家批复四川电网输配电价后，全省天然气分布式发电以热（冷）定电的余电上网电量全部实行市场化交易，上网电
价与电网企业和电力用户自行协商确定或通过电力市场交易平台形成。（牵头单位：省发展改革委，参加单位：省经
济和信息化委、四川能源监管办、省能源局）

 四、加快推进输配电价改革。
争取国家尽快批复四川电网输配电价，对四川电网供区执行统一输配电价。推进四川电网供区同网同价，合理安排制
定统一目录销售电价。其他地方电网城乡居民用电已通过四川电网趸售电价实现同价的，保持电价水平不变。研究新
增配电网配电价格管理办法，以及四川电网供区以外的地方电网输配电价改革方案。（牵头单位：省发展改革委，参
加单位：省经济和信息化委、四川能源监管办、省能源局）

 五、实施电能替代输配电价。
经国家发展改革委批准后，对2017年1月1日以后改造和新建燃煤、燃油、燃气锅炉电能替代等项目输配电价按藏区留
存电量输配电价执行，电网企业对上述项目的电费收入单独核算并纳入准许收入中统筹平衡，相关电量不纳入工商业
输配电价测算。（牵头单位：省发展改革委，参加单位：省经济和信息化委、四川能源监管办、省能源局）

 六、取消停征部分政府性基金及附加。
自2017年4月1日起，取消城市公用事业附加，相应降低各类销售电价。自2017年4月1日起至2020年12月31日，暂停征
收小型水库移民扶助基金，相应调整销售电价。（牵头单位：财政厅，参加单位：省发展改革委、省经济和信息化委
、四川能源监管办、省能源局）

 七、组织实施好直购电政策。
扩大直购电量规模到500亿千瓦时左右。降低直购电用户电量准入条件，2016年已纳入直购电范围的企业原则上保持
不变，新增用户电量准入标准由年用电量1000万千瓦时降至600万千瓦时，对高新技术企业年用电量标准降至300万千
瓦时。按照市场化改革方向加快完善电力市场体系，实施双边协商交易、集中竞价交易、挂牌交易等多种交易。（牵
头单位：省经济和信息化委，参加单位：省发展改革委、四川能源监管办、省能源局）

                                                  页面 1 / 2

四川省发展和改革委员会关于印发《2017年度推进电力价格改革十项措施》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/108457.html
来源：四川省发展和改革委员会

 八、组织实施好留存电量政策。
组织实施2017年度甘孜、阿坝、凉山州留存电量实施方案，支持甘眉工业园区、成阿工业园区、德阿产业园区等“飞
地”园区用户使用留存电量。实行留存电量计划年中评估调整机制，对未完成的留存电量通过市场化交易实施。（牵
头单位：省发展改革委、省经济和信息化委，参加单位：四川能源监管办、省能源局）

 九、实施丰水期临时性富余电量政策。
丰水期富余电量基数维持2016年基数不变，工业企业用电量超过基数的增量部分确定为富余电量。富余电量交易价格
为0.07元/千瓦时—0.10元/千瓦时，通过集中挂牌等方式实施。（牵头单位：省经济和信息化委、省发展改革委，参加
单位：四川能源监管办、省能源局）

 十、试行丰水期居民生活电能替代电价。
为鼓励居民增加用电，减少水电弃水，自2017年6月1日起至10月31日，对四川电网 “一户一表”城乡居民用户（含与
直供区同价的“子公司改分公司”、全资及控股供电公司居民用户）试行电能替代电价，由国网四川省电力公司采用
市场化方式代居民用户采购丰水期富余电量。在维持现行居民生活用电阶梯电价制度基础上，对月用电量在181千瓦
时至280千瓦时部分的电价下移0.15元/千瓦时，月用电量高于280千瓦时部分的电价下移0.20元/千瓦时。（牵头单位：
省发展改革委，参加单位：省经济和信息化委、四川能源监管办、省能源局）

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/108457.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/108457.html
http://www.tcpdf.org